












鞍山联盈食品有限公司新建年屠宰 2000万只鸡鸭鹅生产线项目环境影响报告书

I

目 录

1. 概述 ........................................................................................................................................1

1.1. 项目由来 ................................................................................................................................. 1
[...]

②加强除尘设备巡检，消除设备隐患，保证正常运行。布袋除尘器应安装差压计，

及时更换布袋除尘器滤袋，保证滤袋完整无破损。

③活性炭吸附装置定期更换活性炭，提高活性炭吸附率。

④不设置烟气旁路通道，已设置的大气污染源旁路通道应予以拆除或实行旁路挡

板铅封。

6.2.1.2.无组织废气

本项目无组织排放废气主要来自待宰区和屠宰过程中产生的恶臭废气和污水站

产生的恶臭废气，以及制冷系统挥发的氨气。

（1）待宰区恶臭气体

待宰区的恶臭气体主要来自病死禽和活禽暂养过程中，禽粪便、禽的呼吸以及动

物自身代谢产生的气体等所产生的臭味。本项目待宰区设置在库房内，为封闭厂房，

设有通风设施。病死禽直接放在密闭的专用容器里，每班送至冷库专用区域暂存，定

期外运委托有关单位进行无害化处理；活禽按批次分区暂养，每屠宰一批活禽后会冲

洗地面，地面冲洗水经管道排入厂内污水处理站处理，日常采用 84消毒液进行消毒，

采用一段除臭剂抑制异味。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工

业》（HJ860.3-2018），待宰区尽量增加废物清理、地面清洗频次，并保证通风，可

以满足无组织排放控制要求。

（2）生产车间恶臭气体



鞍山联盈食品有限公司新建年屠宰 2000万只鸡鸭鹅生产线项目环境影响报告书

224

生产车间的恶臭气体主要来自宰杀、沥血过程的血腥异味，浸烫、脱毛过程的肉

质异味，和掏膛过程内脏、肠容物等释放的恶臭。本项目生产车间为封闭车间，车间

顶部设有通风系统。通风是降低恶臭气味最有效的方法，生产车间上方设无动力换风

扇，处理好通风与保温，每天进行必要的通风，从而降低恶臭气味的浓度。

在地面及设备清洗过程会使用大量的水，对恶臭也有一定的抑制。在对车间地面

进行清洁的过程会勾兑消毒液，进一步抑制恶臭的扩散。日常应做好及时清理边角废

料，尤其是夏季，气温高有利于微生物生存，更易产生臭味。另外，应保持车间内湿

度适宜，因氨和硫化氢易溶于水，车间内湿度高时，易吸附在墙壁、天棚、地面等处，

并随水分渗入建筑材料中，温度上升时挥发逸散出来，污染空气。因此应尽量保持车

间内干燥，降低空气湿度。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工

业》（HJ860.3-2018），屠宰车间尽量增加通风频次，及时清洗清运，可以满足无组

织排放控制要求。

（3）冷蜡间挥发性废气

冷蜡间的挥发性有机废气主要是高温蜡池作业时，因高温会有少量游离蜡挥发，

产生挥发性有机废气。废气采用排风系统收集后，经活性炭吸附处理后有组织排放。

冷蜡间为独立的封闭车间，根据脱毛剂的理化特性，挥发废气在室温下大部分迅速冷

凝下来收集后可回用，基本没有以气态存在的脱毛剂（石蜡和松香甘油酯），即无组

织排放的蜡池挥发废气很少。

参照《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中的有关规定，

“盛装 VOCs物料的容器或包装袋应存放于室内，或存放于设置有雨棚、遮阳和防渗

设施的专用场地；盛装 VOCs物料的容器或包装袋在非取用状态时，应加盖、封口，

保持封闭。”，本项目蜡池非作业时间保持加盖封闭，无组织排放可满足环保要求。

（4）污水处理站的恶臭

本项目厂内实行雨污分流，生产车间的生产废水经地埋式污水管网排入污水处理

站，污水处理站的各反应池均为地下水池，其中厌氧池、污泥池是主要产臭源。

①源头控制



鞍山联盈食品有限公司新建年屠宰 2000万只鸡鸭鹅生产线项目环境影响报告书

225

本项目厂内实行雨污分流，排水系统要实现雨水、污水收集和输送系统分离，在

场区设置地埋式污水收集输送系统，不得采取明沟布设，同时防止污水泄漏和阻塞故

障，降低臭气的不利影响。

②过程控制

污水处理设施及污水池（调节池、厌氧池等）密闭或加盖；定期对污泥处理设备

进行检修，保持污泥处理设施连续稳定运行；污泥经脱水后暂存于封闭的污泥间，污

泥间在非作业时应保持关闭，日常采用喷洒除臭剂方式进行除臭，污泥间等臭味产生

单元每天喷洒一次；污泥间容积应满足污泥外运周期的要求，保证污泥全部得到密闭

贮存；脱水污泥在厂内采用密闭车辆运输，防止二次污染，这部分恶臭属于间断排放，

转运结束影响也随之消失。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工

业》（HJ860.3-2018），本项目污水站反应池均为地下水池并设有封盖，日常操作过

程中喷洒除臭剂消除恶臭，污水站周边加强绿化，可满足无组织排放控制要求。

（4）制冷系统废气

本项目制冷系统采用液氨为制冷剂，正常工况下由于动静密封点泄漏会挥发出少

量氨气，排放途径主要通过设备动静密封点泄漏。设备动静密封点泄漏是不可避免的，

企业可定期加强制冷系统密封检查和检测，一旦发现异常及时更换老化的阀门和管

道，避免发生不必要的泄漏，尽量减少废气的产生。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工

业》（HJ860.3-2018），本项目制定日常巡检制度，对制冷系统定期进行密封检查和

检测，发现老化的阀门和管道及时更换，可满足无组织排放控制要求。

（5）加强厂区绿化

绿化工程对改善场区的环境质量是十分重要的。厂区周边边缘地带广种花草树

木，形成多层防护林带，可降低风速，抑制气味传播，减少臭气影响范围；乔木隔离

带还可降低环境温度，减少气味的产生与挥发，以降低恶臭污染的影响程度。绿化带

的布置采用多行、高低结合进行，树种选择根据当地习惯多选用吸尘、降噪、防毒树

种，一方面可改善厂内环境，另一方面植被具有隔音、净化空气、杀菌、滞尘等功能，

从而在一定程度上减少污染物对周围环境的影响。



鞍山联盈食品有限公司新建年屠宰 2000万只鸡鸭鹅生产线项目环境影响报告书

226

参照《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》(HJ1285-2023)，本项目日常采

用化学除臭技术，喷洒除臭剂、对车间地面进行清洁时勾兑 1%的消毒液（次氯酸钠），

恶臭去除效率可达 65%～90%。根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加

工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018），本项目待宰区、生产车间、污水

站和制冷系统的无组织废气处理措施均满足无组织排放控制要求。根据估算模型预测

结果，本项目无组织排放的氨和硫化氢可达《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

厂界标准值的二级标准，无组织排放的非甲烷总烃可达《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019）表 A.1排放限值，废气处理措施可行。

6.2.2. 废水污染防治措施

6.2.2.1.废水产生情况

本项目产生的废水主要包括生产废水、锅炉废水和生活污水。

生产废水（包括屠宰生产和车间设备、地面清洁废水）主要是屠宰过程产生的高

浓度有机废水，污染物主要为 COD、BOD5、SS、总磷、总氮、NH3-N和动植物油。

锅炉废水包括锅炉排污水和软化处理废水，污染物主要为 COD和 Cl-。本项目设有食

堂，员工生活污水的污染物主要为 COD、BOD5、SS、总磷、总氮、NH3-N和动植物

油。本项目总排水量为 251493m3/a、838.3m3/d。

本项目活禽加工量为 44500t/a，经核算，单位产品排水量为 5.64m3/t活重，满足

行业最高允许排水量 10m3/t活重的要求。项目污水管网图见图 6.2-3。



鞍山联盈食品有限公司新建年屠宰 2000万只鸡鸭鹅生产线项目环境影响报告书

227

图 6.2-3 项目雨水、污水管网图

6.2.2.2.废水处理措施

本项目自建污水站对所有废水进行处理，污水站采用“预处理+A2/O生化+沉淀

+消毒”工艺，处理能力为 1000m3/d。所有废水（含生产废水、生活污水、锅炉废水）

经自建污水站处理达标后，经新建排污口排入辽绕运河总干。新建入河排污口位于辽

绕运河总干左岸，入河方式为暗管，排放方式为连续排放。

1、污水处理规模

污水处理站设计处理规模为 1000m3/d（42m3/h）。

2、设计进出水水质

污水处理站设计进出水水质见表 6.2- 1。



鞍山联盈食品有限公司新建年屠宰 2000万只鸡鸭鹅生产线项目环境影响报告书

228

表 6.2- 1设计进出水水质

水质指标
COD
(mg/l)

BOD5
(mg/l)

SS
(mg/l)

氨氮
(mg/l)

TN
(mg/l)

TP
(mg/l)

动植物油
(mg/l) PH

进水水质 ≤2000 ≤1000 ≤1000 ≤150 ≤260 ≤20 ≤200 6-9

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤1 6-8.5

3、污水处理工艺

本项目污水处理采用“预处理+A2/O 生化+沉淀+消毒”工艺。废水进入污水处

理站后，首先经过预处理去除浮渣、浮油，生化法选用成熟稳定的 A2/O工艺，沉淀

后再经过消毒，达标后排放。

(1)预处理

机械格栅+隔渣池+隔油池+调节池+气浮池（进入后序处理单元）。

机械格栅（设有细格栅）可去除水中大的固体杂质（大量鸡毛、内脏等杂物），

隔渣池可去除水中粪便、胃溶物等；隔油池可去除水中浮油；气浮是去除水中血污及

残留固体悬浮杂质等。

(2)二级处理工艺

采用生化法，A2/O工艺。

A2/O工艺是厌氧—缺氧—好氧生物脱氮除磷工艺的简称，该工艺同时具有脱氮

除磷的功能。首段为厌氧池，主要功能为释放磷，使污水中 P的浓度升高，溶解性有

机物被微生物细胞吸收而使污水中的 BOD5浓度下降；另外，NH3-N因细胞的合成而

被去除一部分，使污水中的 NH3-N浓度下降；缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有

机物作碳源，将回流混合液中带入大量 NO3-N和 NO2-N还原为 N2释放至空气，因此

BOD5浓度下降，NO3-N浓度大幅度下降，在此阶段磷的变化很小；好氧池中，有机

物被微生物生化降解，而继续下降，有机氮被氨化继而被硝化，使 NH3-N 浓度显著

下降，但随着硝化过程使 NO3-N 的浓度增加，P随着聚磷菌的过量摄取，也迅速下

降。经过沉淀池可完成固液分离，污泥排入污泥池，通过脱水机进行脱水处理后暂存

于污泥间，定期外运综合利用。

（3）消毒

项目采用 84消毒剂（次氯酸钠）消毒，设有消毒清洗储池，必要时对排水进行

投药（84消毒剂）消毒过滤后，从总排水口排出厂。

污水处理工艺见图 6.2- 4，污水站平面布置见图 6.2-5。



鞍山联盈食品有限公司新建年屠宰 2000万只鸡鸭鹅生产线项目环境影响报告书

229

图 6.2- 4 污水处理工艺流程图



鞍山联盈食品有限公司新建年屠宰 2000万只鸡鸭鹅生产线项目环境影响报告书

230

图 6.2- 5 污水站平面布置图



鞍山联盈食品有限公司新建年屠宰 2000万只鸡鸭鹅生产线项目环境影响报告书

231

4、污水处理站主要设施、设备

污水处理站建（构）筑物和主要设备见表 6.2-2。

表 6.2- 2污水处理站建（构）筑物和主要设备情况

序号 设备名称 规格型号 备注

1 手工格栅 1.0X3.0 复合 304

2 一级污水提升泵 Q=110m3 铸铁材质

3 风机 Q=8.3m3/min 铸铁材质

4 二级提升泵 Q=50m3 铸铁材质

5 气浮设备 YF-50 碳钢防腐

6 高通量反应器 GT-500 碳钢防腐

7 溶气泵 Q=11m3/h 铸铁材质

8 空压机 Q=0.9m3/min 碳钢

9 生物填料 D150X3000

10 曝气系统 BG-II型 微孔陶瓷曝气器

11 支料支架 碳钢防腐

12 PAM加药装置 PE-100

13 PAC加药装置 PE-100

14 中心导流器 TF-300 碳钢防腐

15 污泥外排泵 Q=20m3/h 铸铁材质

16 过滤器 Q=25m3/h 含填料

17 三级提升泵 Q=50m3/h 铸铁材质

18 反冲泵 Q=100m3/h 铸铁材质

19 污泥搅拌机 QT-200 水下部分 304

20 反硝化装置 QB320/4-4 304

21 电器控制箱

22 消毒装置 次氯酸钠溶液

23 管阀件

24 电线 电缆

25 流量计 浮子式



鞍山联盈食品有限公司新建年屠宰 2000万只鸡鸭鹅生产线项目环境影响报告书

232

6.2.2.3.污水处理工艺可行性分析

1、工艺可行性论证

本项目废水的水质为禽类屠宰加工废水水质，针对这种水质的处理方案有多种，

但每个处理方案都有其自身的局限性和实用条件，最佳处理方案的设计只能在对废水

具体情况的全面了解、掌握和综合考虑的基础上完成。

本项目拟采用“预处理+A2/O 生化+沉淀+消毒”废水处理工艺。对屠宰废水或

禽类加工废水的处理主要是去除废水中的悬浮物和各种形态的有机污染物。废水可生

化性较好，因此适合采用以生化处理为主体的处理工艺流程。

由于粪便、毛发、油脂等杂物大量进入废水水体，使得预处理或前期处理显得尤

为重要。综合废水中的毛、肉、粪便等杂物必须在进入水泵和生物处理构筑物前予以

去除，否则会造成泵和生物处理构筑物中设备的堵塞，同时会增加后期系统的负荷。

在设计中考虑采用格栅去除上述杂物的问题。同时在隔油池、隔渣池、调节池后，增

加了气浮工艺，可有效提高油脂的去除效率。

因该废水可生化性好，氮、磷充足，因此选择生化工艺可有效地去除各种污染物，

使废水达标排放。A2/O法是一种常用的污水处理工艺，具有良好的脱氮除磷效果，

在系统上可以称为最简单的同步脱氮除磷工艺。A2/O工艺它可以同时完成有机物的

去除、硝化脱氮、磷的过量摄取而被去除等功能，脱氮的前提是 NO3-N应完全硝化，

好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成脱氮功能。厌氧池和好氧池联合完成除磷功能。

本项目采用 84消毒剂（次氯酸钠）对排放前的废水进行消毒。屠宰废水含有大

量的血污、油脂、毛、碎肉、内脏杂物、未消化的食物及粪便等有机污染物，并且含

有大量大肠杆菌、粪便链球菌等危害人体健康的致病菌。84消毒液是以次氯酸钠为

主要有效成分的消毒液，有效氯成分可杀灭肠道致病菌、化脓性球菌和细菌芽孢等，

对屠宰废水可有效消毒。

各阶段工艺污染物去除效率见表 6.2- 3。

表 6.2- 3 各工艺构筑物去除率效果分析表(mg/l)
序

号
工艺段 项目 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 TP 动植物油

1
格栅+隔
渣池+隔
油池

进水 2000 1000 1000 150 260 20 200

2 出水 900 600 400 60 130 14 50

3 去除率 55% 40% 60% 60% 50% 30% 75%

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=49683548&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=4767306&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=167401618&ss_c=ssc.citiao.link


鞍山联盈食品有限公司新建年屠宰 2000万只鸡鸭鹅生产线项目环境影响报告书

233

序

号
工艺段 项目 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 TP 动植物油

4
调节池+
气浮池

进水 900 600 400 60 130 14 50

5 出水 270 60 160 30 65 11 2.5

6 去除率 70% 90% 60% 50% 50% 20% 95%

7
A2/O 工

艺

进水 270 60 160 30 65 11 2.5

8 出水 54 12 112 4.5 13 1.1 1

9 去除率 80% 80% 30% 85% 80% 90% 60%

10
沉淀+过

滤

进水 54 12 112 4.5 13 1.1 1

11 出水 46 9 9 4 12 0.4 0.8

12 去除率 15.00% 25% 92% 10% 10% 64% 20%

13 总去除率（%） 97.7 99.1 99.1 97.3 95.4 98 99.6

由上表可知，采用设计工艺处理项目废水后，排水中 pH值可达《肉类加工工业

水污染物排放标准》（GB13457-1992）表 3标准，其他主要污染物（生化需氧量、

化学需氧量、悬浮物、动植物油、总氮、氨氮、总磷和粪大肠菌群数）可达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

2、处理规模可行性分析

根据工程分析，本项目运营期废水排放量约 251493t/a、838.3t/d，污水处理站设

计处理规模为 1000m3/d，可满足项目排水水量的处理要求。

3、废水处理技术可行性分析

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中“屠宰与肉

类加工废水处理应采用生化处理为主、物化处理为辅的组合处理工艺”的工艺选择原

则，本项目污水处理工艺采用“预处理+A2/O 生化工艺+沉淀+消毒”，属于“采用

生化处理为主、物化处理为辅的组合处理工艺”，符合相关规范要求。

依据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工

业》（HJ860.3-2018）中废水治理可行性技术，对比分析本项目污水处理技术，分析

结果见表 6.2-4。

表 6.2- 4 本项目可行性技术对比分析

与《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》对比分析

序号 对比项 相关要求 本项目 分析结果

1 废水类别
厂内综合污水处理站的综合污水、

专门处理屠宰及肉类加工废水的

厂内综合污水处理

站的综合污水，包括
一致



鞍山联盈食品有限公司新建年屠宰 2000万只鸡鸭鹅生产线项目环境影响报告书

234

与《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》对比分析

序号 对比项 相关要求 本项目 分析结果

集中式污水处理厂综合污水 （屠

宰及肉制品加工生产废水、生活污

水、初期雨水等）（不含羽绒清洗）

屠宰加工生产废水

（无羽绒清洗工序）

和生活污水、初期雨

水等

2 排放方式 直接排放 直接排放 一致

3 排放监控

位置
废水总排放口 废水总排放口 一致

4

执行排放

标准

GB 13457-1992和
DB21/1627-2008从严执行

GB18918-2002（严

于GB13457-1992和
DB21/1627-2008）

取严要求

五日生化需氧量 10mg/L 10mg/L

一致
化学需氧量 50mg/L 50mg/L
总氮 15mg/L 15mg/L
总磷/磷酸盐（以 P
计）

0.5mg/L 0.5mg/L

pH值 6~9（无量纲） 6.0~8.5（无量纲）

严于相关

要求

悬浮物 20mg/L 10mg/L
氨氮 8（10）mg/L 5（8）mg/L
动植物油 15mg/L 1mg/L

5 可行技术

适用标准：GB13457表 2一级和

表 3二级

适用标准：

GB18918-2002（严

于 GB13457-1992
取严

1）预处理：粗格栅（禽类屠宰需

设置专用的细格栅、水力筛或筛

网）；平流或旋流式沉砂、竖流或

辐流式沉淀、混凝沉淀；斜板或平

流式隔油池；气浮。

机械格栅（设有细格

栅）+隔渣池+隔油

池+调节池+气浮

符合

2）生化法处理：升流式厌氧污泥

床（UASB）；IC反应器或水解酸

化技术；活性污泥法；氧化沟及其

各类改型工艺；生物接触氧化法；

序批式活性污泥法（SBR）；缺氧

/好氧活性污泥法（A/O法）。

A2/O法+生物除磷+
沉淀

优于要求

3）消毒处理：加氯（二氧化氯或

次氯酸钠）消毒；臭氧消毒；紫外

消毒。

投加 84消毒剂（次

氯酸钠）消毒
符合

6.2.2.4.受纳水体接纳可行性分析

本项目所有废水排入厂内自建污水处理站处理达标后，排入项目北侧的辽绕运河

总干。



鞍山联盈食品有限公司新建年屠宰 2000万只鸡鸭鹅生产线项目环境影响报告书

235

根据预测结果表明，在最不利条件枯水期正常排放情况下初始断面处，COD 和

氨氮浓度即满足入汇处绕阳河水环境功能区万金滩断面的Ⅲ类水质考核目标，即《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准，COD 和氨氮约经 28000m 距

离降解衰减后，能恢复到背景断面值，其中，氨氮约经降解衰减后，在进入绕阳河前

可完全消解。

但是当发生非正常排放时，即污水未经处理直接排放情况下，将对绕阳河产生污

染影响。企业设有 1座 1600m3无外排口的事故池，可容纳满负荷运行 1天的污水量。

当污水处理设施发生故障时可将废水暂存于事故池中，待设备修复后废水重新进行处

理达标后再排放，避免废水不经处理直接排入水体。

本项目运行后，废水排入受纳水体后主要污染物的剩余纳污容量为 CODcr

200.5t/a，氨氮 11.3t/a，总磷 2.35t/a，总氮 3.6t/a，安全余量可满足导则中“安全余

量≥环境质量标准×10%”的要求（CODcr 4.03t/a，氨氮 0.2t/a，总磷 0.04t/a，总氮

0.2t/a）。因此，本项目主要污染物（化学需氧量、氨氮、总磷、总氮）预留了足够

的安全余量，可满足地表水环境质量底线要求。

综上，本项目废水处理措施符合《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加

工工业-屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中废水治理可行性技术，废水经处理

后可达标排放，满足地表水环境质量底线要求，措施可行。

6.2.2.5.排污口设置合理性分析

本项目设有 1个废水排放口和 1个雨水排放口。

本项目雨水经厂内明渠汇集后，排至厂区西侧墙外的水塘内。水塘为自然形成的

水洼，无使用功能要求。

本项目拟新建入河排污口，位于辽绕运河总干左岸，地理坐标为东经

122°33′17.08″，北纬 41°30′41.82″，入河方式为暗管，采用聚乙烯双壁波纹排水管，

管径为 400mm，管道长度约 45m，排放方式为连续排放。

鞍山联盈食品有限公司周边污水处理厂为规划中的西佛镇污水处理厂及台安县

污水处理厂。西佛镇污水处理厂距离本项目位置 10.5km，但由于该污水厂只是台安

县乡镇污水处理的初步规划，具体实施时间并不确定，为了保证本项目能够按期投产



鞍山联盈食品有限公司新建年屠宰 2000万只鸡鸭鹅生产线项目环境影响报告书

236

运营，提出设置入河排污口，待西佛镇污水处理厂投入运行后，可根据其污水处理能

力，考虑将本项目入河排污口关停，企业污水通过管道排入西佛镇污水厂。台安县污

水处理厂距离项目厂址约 30km，目前项目所在区域尚未敷设至该污水处理厂的排水

管道，若将项目排放废水通过管道接入台安县污水处理厂，由于距离太远，管道铺设

费用较高。因此，根据现有条件，上述两个污水处理厂均不适宜接纳本项目污水，新

建入河排污口是合理的。

鞍山联盈食品有限公司污水处理站位于厂区东北角，距离辽绕运河总干仅 45m，

通过地下管道铺设将厂区自建污水站处理后废水排入辽绕运河总干，连续排放，该排

污口排污方式采用暗管，无占地，且不影响交通，所以排放方式合理。

根据《辽宁省主体功能区规划》，项目入河排污口所处区域，不属于限制开发区

域，不属于省界缓冲区等矛盾突出水域，无自然保护区、风景名胜区和水源保护区等

敏感区，不属于跨流域调水水源地及其输水通道，无珍稀水生生物栖息地以及鱼虾类

产卵场和洄游通道等，与第三方无纠纷，不属于禁止设置或限值设置排污口区域，符

合入河排污口布设规划。

目前，《鞍山联盈食品有限公司入河排污口设置论证报告》已完成编制并通过专

家评审（评审意见见附件）。综上分析，本项目入河排污口设置合理可行。

6.2.3. 地下水污染防治措施

本项目可能产生地下水污染的环节主要为制冷机房的液氨储罐泄漏、库房中的化

学原料泄漏、危废暂存库发生物料泄漏，以及污水处理站发生泄漏污染地下水。地下

水保护措施与对策应按照“源头控制，分区防治，污染监控，应急响应”的原则确定，

以达到形成一个防止地下水污染的完整体系。根据厂区布局、主要污染源种类及分布

情况，对地下水防渗措施要求如下。

1、源头控制措施

本项目应严格按照国家相关规范要求，对管道、污水储池及处理构筑物采取相应

的措施，以防止可能发生的污染物跑、冒、滴、漏，将废水泄漏的环境风险事故降低